
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das ArmasProv do PA/1821)
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 009-OTT – SSMR/8, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

FASE DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30
de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir, que tiveram
suas inscrições homologadas, previstos para terem seus curriculos avaliados (fase não presencial), nos seguintes termos:

- Considerações acerca da Avaliação Curricular:

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção Especial, dos documentos inseridos no SISCONMILT, por
upload, pelos voluntários, com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a compatibilidade das informações inseridas.

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o documento inserido não for compatível com o
cadastro e/ou outras orientações previstas no Aviso de Convocação.

Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Giselle Reis Santos 26,6500 25,9000 0,7500 Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

2 Paola Teixeira de Mendonça
Bichara 24,4160 24,4160 0,0000 Não perdeu pontos.

3 Cláudia Yumiko Hnatani
Sozinho 30,1280 23,9000 6,2280 Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de

Convocação.

4 Nathalie Scalzo Freitas 23,9300 23,3300 0,6000 Apresentou certificado do curso de Windows 7 e Pacote Office Básico e Intermediário, mas é fora da área
de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 2 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

5 Victor Hugo Galvão Tavares 27,8060 22,6520 5,1540 Apresentou documento com período de experiência profissional de 26/03/07 a 01/08/09, como
Orçamentista, mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

6 Fernanda Santos Nassar 29,2260 21,9000 7,3260 Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

7 Flávia Tupinambá Freire 21,1740 22,6520
2,0000

Apresentou certificado do curso de Pós-Graduação em MBA em Gestão Empresarial Inovação e Estratégia
Competitiva, mas esse é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

0,5000 Cadastrou o curso Integrador Solar, mas apresentou 2 (dois) certificados de cursos com carga horárias
inferiores ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

8 Nayara Pereira Damasceno 16,9700 16,9700 0,0000 Não perdeu pontos.
9 Tátia Costa de Matos 16,8740 16,8740 0,0000 Não perdeu pontos

10 Juliana Lopes de Oliveira
Justino 20,2200 16,8600

1,7280
Cadastrou período de experiência profissional de 18/03/11 a 31/12/11, mas não apresentou documento
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de
Convocação.

1,6320
Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/09 a 30/04/10, mas não apresentou Certidão ou
Declaração órgão contratante informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação.

11 Isadora Batista de Lemos 18,8380 14,8380

2,0000 Apresentou documento indicando que ainda está matriculada no curso de Pós em Master em Arquitetura e
Lighting, contrariando o Inciso VII, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

2,0000
Apresentou documento indicando que ainda está matriculada no curso de Pós Graduação Conforto
Ambiental e Sustentabilidade no Espaço Construído, contrariando o Inciso VII, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

12 Thais Cavaleiro de Macedo
Coelho 14,7320 14,7320 0,0000 Não perdeu pontos.

13 Edilson Rodrigues Holles
Junior 13,7060 13,7060 0,0000 Não perdeu pontos.

14 Mariana da Conceição
Gutierrez de Carvalho 11,2840 11,2840 0,0000 Não perdeu pontos.

15 Yasmin da Silva Bravo Jalil 20,9520 10,9700

4,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em Engenharia Civil, mas ainda não concluiu
o curso, contrariando o Inciso VII, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

2,0000
Cadastrou, no Item Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, o Diploma do Curso Superior de Tecnologia
em Design de Interiores, mas esse não é curso de Pós-Graduação, contrariando o Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

1,0000
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, um curso de Gestão de Projetos, mas esse
não é uma certificação e as certificações são pontuadas apenas para área de informática, contrariando o
Anexo “D”, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 3 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

2,9820
Cadastrou período de experiência profissional de 21/08/17 a 02/08/21, mas não apresentou o extrato de
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 21/08/17 a
31/12/18, conforme Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação.

16 Rayna Ferreira Silva 11,4900 10,4900

0,5000 Apresentou o certificado de Participante do Projeto Baixo Madeira, mas esse não é um curso de
Aperfeiçoamento ou Extensão , contrariando o Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

0,5000
Apresentou o certificado de Participante do Projeto de Reconstrução de Comunidades do Baixo Madeira,
mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão , contrariando o Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

17 Heraldo de Castro Silva
Junior 8,3460 8,3460 0,0000 Não perdeu pontos.

18 Ricardo Bruno Craveiro de
Oliveira 16,2300 7,7520

6,9780
Cadastrou período de experiência profissional de 27/04/15 a 07/08/20, mas não apresentou documento
comprovando a totalidade das informações relativas à experiência, contrariando o nº 15, do Anexo “E”, do
Aviso de Convocação. Não serão considerados 1 163 (mil cento e sessenta e três) dias.

0,5000 Apresentou certificado do curso de R3D Studio Max 2014, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Sketchup 2014, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Autocad 2014, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

19 Leilton Cavalcante de Araujo 6,3480 6,3480 0,0000 Não perdeu pontos.

20 Ariele Luckwu Mendes 21,6300 6,0000
15,6300

Cadastrou, como experiências profissionais, o período total de 23/09/14 a 02/08/21, não sendo
consideradas as experiências profissionais: de 24/09/14 a 26/07/21, pois apresentou apenas o Registro de
Responsabilidade Técnica - RRT para comprovar o período, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação; de 05/02/20 a 02/08/21, como professora, pois é atividade de docência, contrariando o Art.
40, do Aviso de Convocação; de 20/05/19 a 30/08/20, pois foi exercida em cargo com prerrogativa
profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de
Convocação; de 01/09/20 a 10/03/21, como Técnico Júnior Superior, mas é fora da área de atuação,
contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação, e não apresentou documento
especificando a atuação na área de arquitetura e urbanismo, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação; de 19/04/18 a 15/05/19, como Desenhista Projetista, mas é fora da área de atuação,
contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação, e não apresentou documento
especificando a atuação na área de arquitetura e urbanismo, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação; e, de 23/09/14 a 21/04/17, pois foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja
escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação

0,6000 Apresentou certificado do curso de Cultura Norte Americana, mas é fora da área de atuação, contrariando o



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 4 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Art. 52, do Aviso de Convocação.

21 Carolina de Carvalho Parente
Lobato 10,4060 5,7060

2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Arquitetura de Luxo, mas ainda não concluiu o
curso, contrariando o Inciso VII, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000

Apresentou certificado do curso de Gerenciamento de Projetos e Gestão Ambiental, com data de início em
09/08/21 e conclusão em 09/08/21, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 120 horas, não havendo
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do
Art. 38, do Aviso de Convocação.

0,6000

Apresentou certificado do curso de Meio Ambiente e Gestão Ambiental, com data de início em 09/08/21 e
conclusão em 10/08/21, totalizando 2 (dois) dias para realizar o curso de 120 horas, não havendo
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do
Art. 38, do Aviso de Convocação.

0,5000

Apresentou certificado do curso de Meio Ambiente e Gestão Ambiental, com data de início em 15/07/21 e
conclusão em 16/07/21, totalizando 02 (dois) dias para realizar o curso de 80 horas, não havendo
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do
Art. 38, do Aviso de Convocação.

0,5000

Apresentou certificado do curso de Gerenciamento de Projetos e Gestão Ambiental, com data de início em
15/07/21 e conclusão em 16/07/21, totalizando 2 (dois) dias para realizar o curso de 80 horas, não havendo
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do
Art. 38, do Aviso de Convocação.

0,5000

Apresentou certificado do curso de Gerenciamento de Projetos e Gestão Ambiental, com data de início em
15/07/21 e conclusão em 16/07/21, totalizando 2 (dois) dias para realizar o curso de 80 horas, não havendo
compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do
Art. 38, do Aviso de Convocação.

22 Thaíse da Costa Oliveira 9,6540 5,1300 4,5240 Apresentou apenas uma Declaração de Experiência Profissional para comprovar o período de experiência
profissional de 01/01/17 a 25/01/19, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

23 Dalton Santiago da Silva 16,7940 4,7760

11,4180
Apresentou apenas um Registro de Responsabilidade Técnica - RRT para comprovar o período de
experiência profissional de 24/05/10 a 09/08/18, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

0,6000

Apresentou apenas 4 (quatro) certificados do Curso Completo de 3DMAX, mas cada um deles possui carga
horária inferior ao previsto, não sendo possível somar a carga horária de individualmente de cada
certificado para atingir a carga horária necessária ao cômputo da pontuação, contrariando a alínea e), do
Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

24 Beatriz Sakurai
Stramondinolli 4,6000 4,0000 0,6000 Cadastrou o curso de Morar Mais Por Menos, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, se

trata de um Estágio Profissional, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

25 Raphael Ferreira Pacheco
Malta Martins 23,1640 4,0000 19,1640 Apresentou apenas um Registro de Responsabilidade Técnica - RRT para comprovar o período de

experiência profissional de 01/09/12 a 31/05/21, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 5 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Convocação.
26 Alice Gabriela Cerqueira Cruz 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

27 Paola Dias de Santana 14,5780 3,6660

2,0000 Cadastrou o curso de Maquete, mas esse não é um curso de Pós-Graduação Lato Sensu, contrariando o
Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

2,0000 Cadastrou o curso de Paisagismo, mas esse não é um curso de Pós-Graduação Lato Sensu, contrariando o
Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

0,4740 Apresentou documento com período de experiência profissional de 11/02/08 a 30/04/08, como Assistente
Administrativa, mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

1,0020 Apresentou documento com período de experiência profissional de 14/08/07 a 28/01/08, como Vendedora,
mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

3,4380 Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/12/12 a 27/06/14, como Assistente
de vendas, mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

1,9980 Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/07/11 a 29/05/12, como Consultor
de Vendas, mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

28 Marianne Gabriella
Nascimento Silva 3,5000 3,5000 0,0000 Não perdeu pontos.

29 Ketulin da Silva Cota 5,4640 3,4640 2,0000 Apresentou certificado do curso de Pós-Graduação em MBA em Gestão de Instituições Públicas, mas esse é
fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

30 Yasmim Muniz Caetano Cruz 2,5560 2,5560 0,0000 Não perdeu pontos.

31 Elckson Symon Pereira de
Melo 5,3000 2,1000

2,0000 Cadastrou o curso de Executivo de Design de Interiores e Paisagimos, mas esse não é um curso de Pós-
Graduação Lato Sensu, contrariando o Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Analista de Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando o
Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Auxiliar Administrativo, mas é fora da área de atuação, contrariando o
Art. 52, do Aviso de Convocação.

32 Láyza Ethienne da Costa
Meireles Santos 14,4440 2,0000

6,7500
Cadastrou período de experiência profissional de 21/09/12 a 21/10/15, mas não apresentou documento
comprovando as informações relativas à experiência, contrariando o nº 18, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

5,6940

Cadastrou, dois períodos de experiências profissionais, que juntos equivalem a 949 (novecentos e quarenta
e nove) dias, não sendo consideradas as experiências profissionais: de 01/01/10 a 31/10/11, pois foi
realizado como bolsista, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação; e, de 26/03/09 a 26/03/11, mas
não apresentou documento comprovando as informações relativas à experiência, contrariando o nº 15, do
Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

33 Ana Letícia da Chaves 3,5000 2,0000
0,5000 Apresentou certificado do curso de Educação Ambiental, fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do

Aviso de Convocação.
0,5000 Apresentou certificado do curso de Fundamentos Logísticos, fora da área de atuação, contrariando o Art.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 6 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

52, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Desenho Arquitetônico, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

34 Marcio André das Neves
Monteiro 2,6300 2,0000 0,6300 Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/19 a 15/12/19, como Especialista em Educação, que

é atividade de docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

35 Dielle Costa Moura Rodrigues 2,4620 2,0000 0,4620 Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/20 a 26/10/20, como Professora, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

36 Sâmi Alexandre Azzi 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

37 Renan Augusto Quaresma
Mira 4,0300 1,8860

1,6440 Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/09/20 a 01/06/20, como Dirigente
do Serviço Publico Federal, mas esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Revit Architecture, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

38 Jullianne do Rosario Tunari 1,8720 1,2720 0,6000 Apresentou certificado do curso de Como Ensinar a Distância, mas é fora da área de atuação, contrariando o
Art. 52, do Aviso de Convocação.

39 Mayara Leão Pantoja Barros 1,2600 1,2600 0,0000 Não perdeu pontos.

40 Carine Pereira Santos 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos.

41 Eneias Cruz do Espirito Santo 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos.

42 Camila de Freitas Martins
Costa 2,6000 0,6000 2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu Arquitetura, Design de Interiores e Iluminação, mas ainda

não concluiu o curso, contrariando o Inciso VII, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

43 Paulo Estevao Lopes da Silva 15,7220 0,5000 15,2220
Cadastrou, como experiências profissionais, o período total de 19/08/14 a 30/07/21, não sendo
consideradas as experiências profissionais: de 25/07/17 a 05/07/21, de 19/08/14 a 30/07/21, de 19/08/14 a
30/07/21; e de 23/01/17 a 30/07/21, pois contrariou o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

44 Tatianne Pinto dos Santos
Chaves 15,4320 0,0000 15,4320

Cadastrou, como experiências profissionais, o período total de 16/07/14 a 28/04/15, não sendo
consideradas as experiências profissionais: de 16/04/20 a 02/08/21, pois apresentou apenas dois
contracheque, contrariando o nº 15 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação; 16/07/14 a 28/04/15, pois
apresentou apenas uma Declaração de prestação de serviço em instituições públicas sem data de início e
fim da prestação de serviço, contrariando o nº 15 do Anexo “E” ; e de 29/04/15 a 15/04/20, pois
apresentou apenas o Registro de Responsabilidade Técnica - RRT, nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

45 Ana Carolina Correa Pelerano
de Almeida Silva 9,7920 0,0000

6,5520 Apresentou um Portifólio para comprovar o período de experiência profissional de 05/08/18 a 01/08/21,
contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

3,2400 Apresentou uma Planta Baixa para comprovar o período de experiência profissional de 05/02/17 a
30/07/18, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

46 Bianca Barbosa do
Nascimento 9,3960 0,0000 9,3960 Apresentou um Registro de Responsabilidade Técnica - RRT para comprovar o período de experiência

profissional de 18/04/17 a 01/08/21, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 7 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

47 Yoranne Barros de Paula 2,8000 0,0000

0,6000 Apresentou certificado do curso de Autocad 2010 Módulo 1 2D, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Projetista em Autodesk Revit, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Paisagismo e Plantas Ornamentais, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Projetista de Maquete Eletrônica no Sketchup, mas esse possui carga
horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000
Apresentou certificado do curso de Capacitação para a Operacionalização do Sistema Integrado de
Conhecimento e Gestão, mas esse possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do
Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

48 Douglas Smith Vieira Maia 0,3720 0,0000 0,3720
Cadastrou período de experiência profissional de 01/06/21 a 02/08/21, apresentou documento informando
que exerceu a função de Assistente Técnico, mas não especificou atividade exercia, contrariando o nº 17, do
Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

49 Bruna Melissa Woitchunas 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

50 Milene Pantoja da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

51 Michael dos Santos Costa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

52 Luiz Carlos Passos Martins 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

53 Isabela Vasconcelos Silveira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

54 Rafael B J Araújo 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

55 Leonardo Nogueira de
Andrade 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

56 Andreza Oliveira dos Santos
Farias 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

57 Amanda Cristina Silva de
Lima 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

58 Jackelyne Aragão Barbosa 0,5000 0,0000 0,5000 Cadastrou o curso de Designer de Interiores, mas esse foi realizado antes da conclusão do curso que habilita
a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

Eliminado Izidro Luiz Teixeira de
Miranda 23,5760 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso

de Convocação.

Eliminado Gustavo Silva Ortolan 2,1420 - - Não apresentou a Declaração de Residência (Anexo “J”), contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

Eliminado Wagner Soares de Souza 0,8280 - - Não apresentou a Declaração de TP SV Militar Anterior a Incorporação (Anexo “K”) o Comprovante de
situação cadastral do CPF e a Certidão de quitação eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral,



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 8 de 21)
Área: Arquitetura e Urbanismo

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

Eliminado Jhosefy Viana de Oliveira 0,5000 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminada Gabriela de Araújo Parreira 0,0000 - - Não apresentou o Histórico Escolar do Curso de Arquitetura e Urbanismo, contrariando o Art. 37, do Aviso
de Convocação.

Eliminada Izabele Gurjão Vieira Ribeiro 0,0000 - - Não apresentou a Declaração de Residência, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

Eliminada Melissa Martinez Frederico 33,4520 - - Não apresentou o Histórico Escolar do Curso de Arquitetura e Urbanismo, contrariando o Art. 37, do Aviso
de Convocação.

Eliminada Juliane Souza Fernandes
Longo 23,5340 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso

de Convocação.

Eliminado Antonio Fonseca da Silva
Filho 7,7300 - - Não apresentou o Diploma do Curso de Arquitetura e Urbanismo, contrariando o Art. 37, do Aviso de

Convocação.

Eliminada Juliane Lima dos Santos 5,6040 - - Não apresentou o Histórico Escolar do Curso de Arquitetura e Urbanismo, contrariando o Art. 37, do Aviso
de Convocação.

Eliminada Cinthia Paola Martins
Ferreira 0,6000 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso

de Convocação.

Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Robson da Silva Fernandes 37,2020 33,2000 4,0020 Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

2 Millene Furtado Aracaty
Vasconcelos 25,9800 25,9800 0,0000 Não perdeu pontos.

3 Ronan Cruz Amoras 22,8220 22,8220 0,0000 Não perdeu pontos.

4 José Nunes de Rezende Neto 22,8040 22,8040 0,0000 Não perdeu pontos.

5 Marcos Vinicius Pinto Pereira 32,4380 22,7480 9,6900 Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

6 Rui Rafael Barros de Lima 19,6400 19,6400 0,0000 Não perdeu pontos.

7 Bruno Alexandre Silveira de
Galvão 19,9160 19,5500 0,3660 Cadastrou período de experiência profissional de 14/04/21 a 14/06/21, porém não incluiu documento

comprobatório previsto no Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

8 Anselmo Sergio Souza de
Moraes 18,6160 18,6160 0,0000 Não perdeu pontos.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 9 de 21)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

9 João Victor Batista Palheta 16,5180 15,6240 0,8940 Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/17 a 13/01/17, como Aux. Engenharia Civil, mas é
fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

10 Thiele Barbosa Gonçalves
Virgolino 14,8920 14,8920 0,0000 Não perdeu pontos.

11 Antenor Amaral Fernandes
Neto 14,8640 14,8640 0,0000 Não perdeu pontos.

12 João Vyctor do Vale Von
Paumgartten 14,6900 14,6900 2,5000 Não perdeu pontos.

13 Thyago Macêdo de Araújo 15,4660 14,1060 1,3600
Cadastrou período de experiência profissional de 20/01/2020 a 03/09/2020, apresentou documento
informando que exerceu a função de Acompanhante e Fiscal de Obras, mas é fora da área de interesse
contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

14 Ricardo Vitor Pereira da
Rocha 13,5920 13,5920 0,0000 Não perdeu pontos.

15 Caio Cesar de Almeida Lemos 15,2650 13,2650 2,0000 Apresentou certificado do curso de MBA em Gestão de Pessoas, mas é fora da área de interesse,
contrariando a alínea e, do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

16 Luiz André Garcia Pastana 13,5620 12,7040 0,8580 Cadastrou período de experiência profissional de 07/02/15 a 30/06/15, como Educador Profissional, mas é
fora da área de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

17
Carlos Alberto dos Santos

Rodrigues 26,9940 12,3840
13,9900 Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/2011 a18/12/2017, porém não incluiu documento

comprobatório previsto no Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,6200 Cadastrou período de experiência profissional de 25/04/2013 a07/08/2013, porém não incluiu documento
comprobatório previsto no Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

18 Mikhail de Araujo Santhyago 12,6960 12,1960 0,5000 Apresentou certificado do curso de Operador Office Profissional, mas é fora da área de interesse,
contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

19 Guaracy Ferreira Santos Neto 11,7040 11,7040 0,0000 Não perdeu pontos.

20 Fábio Marvão Souza 10,2600 10,2600 0,0000 Não perdeu pontos.

21 Marlon Bruce dos Santos
Lopes 15,4940 10,2140 5,2800

Cadastrou o período de 03/06/15 a 30/07/21, porém apresentou apenas o ARTs como comprovante de
experiência, documento não previsto como comprovante de experiência profissional, contrariando o n° 17,
do Anexo “E” do Aviso de Convocação.

22 Andressa Silva Cruz 10,2080 9,2900 0,9180
Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/21 a 01/08/21, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pela voluntária, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

23 Fabio Dias Fernandes 9,2120 9,2120 0,0000 Não perdeu pontos.

24 Gudemberg Honorio Pereira 11,6620 9,0620
2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, porém não concluiu o curso

até a data limite prevista, contrariando a alínea a), do Inciso V, § 1° do Art. 20, do Aviso de Convocação.
0,6000 Cadastrou o curso de Leitura e Interpretação de Projetos na Construção Civil, porém não foi comprovado,



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 10 de 21)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

por deixar de anexar a frente do certificado, contrariando o Art. 34 do Aviso de Convocação.

25 Matheus Morato Annicchini 9,5060 8,9660 0,5400 Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/19 a 02/04/19, como Engenheiro Civil, mas o
período é anterior à formação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

26 Ivanilson Santos Fonseca
Filho 11,3220 8,8560

1,0000 No item Diplomas, o voluntário cadastrou a graduação em Engenharia Civil, porém foi usado como requisito
para inscrição no processo seletivo e não será pontuado, conforme art. 39 do Aviso de Convocação.

0,9660
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/19 a 18/07/21, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pelo voluntário, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado dos Cursos de Autocad; Excel Construção Civil e Revit, mas esses possuem carga
horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

27 Elielson Oliveira de Sousa 18,5340 8,1840
5,2920 Cadastrou período de experiência profissional de 02/09/16 a 01/02/19, como professor, mas é fora da área

de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

5,0580 Cadastrou período de experiência profissional de 12/08/13 a 03/12/15, porém não incluiu documento
comprobatório previsto no nº 17, doAnexo “E”, do Aviso de Convocação.

28 Agostinho Ferreira de Sousa
Neto 16,8130 8,0120

7,8030

Cadastrou período de experiência profissional de 18/03/19 a 01/08/21, como Sargento do Exército
Brasileiro, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a
Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação. Exerceu atividade profissional fora da
área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,4260

Cadastrou período de experiência profissional de 19/01/16 a 30/03/16, como Fiscal de Campo, mas é fora
da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de Engenharia Civil, contrariando o nº 16, do Anexo
“E”, do Aviso de Convocação.

0,0720

Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/17 a 13/01/17, como Fiscal de Campo, mas é fora
da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de Engenharia Civil, contrariando o nº 16, do Anexo
“E”, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do Curso de Revit, mas esse possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a
alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

29 Lucas Araújo Bezerra de
Freitas 9,9180 8,0640 1,8540

Cadastrou período de experiência profissional de 17/01/17 a 22/11/17, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pelo voluntário, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

30 Ismael Bismark de Sousa
Vieira 7,6200 7,6200 0,0000 Não perdeu pontos.

31 Daniel Freire Facundes 7,5780 7,5780 0,0000 Não perdeu pontos.

32
Allan Dallen Almeida de
Sousa 23,8000 7,3000 14,7100 Cadastrou período de experiência profissional de 04/02/2013 a 23/10/2019, porém não incluiu documento

comprobatório previsto no Anexo “E”, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 11 de 21)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1,7900 Cadastrou período de experiência profissional de 26/08/2020 a20/06/2021, porém não incluiu documento
comprobatório previsto no Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

33 Ana Carolina Bittencourt
Sepulveda de Godoy 18,5740 7,3000

4,5960
Cadastrou período de experiência profissional de 26/09/17 a 01/11/19, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pela voluntária, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

3,6780
Cadastrou período de experiência profissional de 05/11/19 a 10/07/21, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pela voluntária, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

1,0000
No item Diplomas, Certificações contempladas no Anexo “V”, a voluntária Cadastrou o curso de Gestão e
Fiscalização de Obras, Projetos e Posturas, mas essa certificação não está prevista no Anexo “V”, do Aviso
de Convocação.

1,0000 No item Diplomas, Certificações contempladas no Anexo “V”, a voluntária Cadastrou o curso de Estradas e
Pavimentação, mas essa certificação não está prevista no Anexo “V”, do Aviso de Convocação.

1,0000
No item Diplomas, Certificações contempladas no Anexo “V”, a voluntária Cadastrou o curso de Fiscalização
de Projetos e Obras de Engenharia, mas essa certificação não está prevista no Anexo “V”, do Aviso de
Convocação.

34 Kaunys Lineker Neves de
Melo Souza 7,0620 7,0620 0,0000 Não perdeu pontos.

35 Jônatas Negrão Neves 7,4000 6,8000 0,6000 Apresentou certificado do curso Ilac-International Language Academy Of Canada, mas é fora da área de
interesse, contrariando a alínea e, do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

36 Victor Luiz Barros da Silva 9,3680 6,7680
2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação em Docência do ensino superior, porém é fora da área de interesse,

contrariando a alínea d, do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso Excel Avançado, mas é fora da área de interesse, contrariando a alínea e,
do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

37 Rodrigo Nascimento Barros 9,6840 6,6000 3,0840 Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/17 a 28/12/18, como professor, mas é fora da área
de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

38 Laís Andreia de Arruda
Santos 7,5600 6,1740 1,3860

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/21 a 02/08/21, como Sargento Técnico Temporário
- Técnico de Edificações, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é
referente a Técnico de Nível Médio, fora da área de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

39 Suy Ane Soares Morais 8,3480 5,6360
0,3240

Cadastrou período de experiência profissional de 11/10/18 a 04/12/18, como Técnico de Obras Civis, mas
essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível
Médio, fora da área de interesse, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

2,3880 Cadastrou período de experiência profissional de 15/08/13 a 17/09/14, como Assistente de qualidade, mas
é fora da área de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

40 Sindy Lara Santos e Santana 8,6520 5,4300 3,2220 Cadastrou período de experiência profissional de 17/08/17 a 05/02/19, como Assistente Administrativo,



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 12 de 21)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

mas é fora da área de interesse contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

41 Leonardo Barros Manezes
Cabral 14,5520 5,3000 9,2520

Cadastrou período de experiência profissional de 12/05/2017 a 01/08/2021, apresentou documento
informando que exerceu a função de Gerenciamento e Fiscal de Obras, ,mas é fora da área de interesse,
contrariando a alínea e, do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

42 Flávia Cassimiro de Araújo
Moraes 11,1400 5,3000

2,0000 Cadastrou o MBA em Gestão de Pessoas, porém é fora da área de interesse, contrariando a alínea d, do
Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

3,8400 Cadastrou período de experiência profissional de 01/11/19 a 02/08/21, como Assistente de Operações, mas
é fora da área de interesse, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

43 Flávia da Silva Luzeiro 21,0870 4,5520

2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação em Gerenciamento de Projetos - PMI, porém é fora da área de
interesse, contrariando a alínea d, do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

14,5350

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/17 a 02/08/21, como Sargento Técnico Temporário,
mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de
Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação. Exerceu atividade profissional fora da área de
atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

44 Leonardo Queiroz Sá 8,1380 3,1000

4,0380 Apresentou um Despacho e um Mandado de intimação para comprovar o período de experiência
profissional de 06/09/19 a 10/07/21, contrariando o nº 15 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do Curso Hydros V4, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do Curso Excel 2007, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

45 Fernando Ferreira de
Andrade 11,4020 2,9000

7,2600 Cadastrou período de experiência profissional de 07/09/16 a 31/12/19, porém não anexou cópia do CNPJ,
contrariando o nº 18 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

1,2420 Cadastrou período de experiência profissional de 07/01/21 a 02/08/21, porém não há carimbo do órgão
expedidor, contrariando o nº 15 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

46 Cajunior Rejex Umbelino da
Rocha Filho 10,4990 2,5340 7,9650

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/19 a 02/08/21, como Sargento Técnico Temporário
- Técnico de Edificações, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é
referente a Técnico de Nível Médio, fora da área de interesse, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

47 Andrey Marcelo Silva da
Conceicao Reis 30,3080 1,9980

1,1200 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 14/02/2011 a 19/08/2011, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.

0,5300 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 09/03/2021 a 06/06/2021, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.

2,7000 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 16/01/2007 a 10/04/2008, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.

20,3600 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 01/09/2011 a 15/12/2020, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 13 de 21)
Área: Engenharia Civil

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

2,8900 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 16/09/2009 a 10/01/2011, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.

0,7100 Cadastrou o período de Experiência Profissional de 18/11/2008a 17/03/2009, mas não apresentou a CTPS,
conforme prescreve o nº 16 do Anexo “E”.

48 Morgana Azevedo
Benevinuto 17,3420 1,6320

2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação em MBA em Licitações e Contratos, porém é fora da área de interesse,
contrariando a alínea d, do Inciso V, § 1º do Art. 20, do Aviso de Convocação.

13,7100

Cadastrou, como experiências profissionais, o período total de 06/01/14 a 06/01/21, não sendo
consideradas as experiências profissionais: de 18/04/18 a 28/05/18, de 20/06/17 a 31/12/20, de 06/01/14 a
18/12/15, de 03/07/17 a 17/01/18, de 23/04/18 a 23/04/18, de 25/04/18 a 25/04/18, de 01/07/14 a
30/09/15 e 06/03/15 a 06/01/21, pois apresentou apenas o Registro de Responsabilidade Técnica - RRT
para comprovar o período, contrariando o nº 17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

49 Julie Anne Miranda de Souza 8,9980 0,0000

2,0000 Cadastrou o curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, porém não concluiu o curso
até a data limite prevista, contrariando a alínea a), do Inciso V, § 1° do Art. 20, do Aviso de Convocação.

4,6440
Cadastrou período de experiência profissional de 17/06/19 a 30/07/21, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pelo voluntário, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

1,8540
Cadastrou período de experiência profissional de 10/08/18 a 15/06/19, porém não incluiu a declaração do
contratante, informando o período do contrato e as atividades exercidas pelo voluntário, contrariando o nº
17 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do Curso MS Project para Construção Civil Básico, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

50 Bruce de Albuquerque
Evangelista 8,5760 0,0000

2,0000 No item Diplomas, o voluntário cadastrou a graduação em Engenharia Civil, porém foi usado como requisito
para inscrição no processo seletivo e não será pontuado, conforme art. 39 do Aviso de Convocação.

6,5760 Cadastrou período de experiência profissional de 16/07/18 a 16/07/21, como Supervisor de Contratos, mas
é fora da área de interesse, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

Eliminado Jose Tadeu dos Santos Junior 19,6460 - - Não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o Inciso II, do
Art. 20, do Aviso de Convocação.

Eliminado Eder Paulo Santos Alves 17,0160 - - Não apresentou a Carteira de Identidade (frente e verso), contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

Eliminado Jorge Luiz de Oliveira Regal 16,0660 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminado Erika Rocha dos Reis 12,5540 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 14 de 21)
Área: Redes de Computadores

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Gleidson Luciano Santa
Brigida do Monte 22,0100 22,0100 0,0000 Não perdeu pontos.

2 Rochelle Barros Gois 18,6380 18,0380 0,6000 Apresentou certificado do curso de ITIL Foudation, mas esse não possui indicação de carga horária,
contrariando o Art. 38, do Aviso de Convocação.

3 Pyter Boulhosa Cunha 22,1440 17,8040

3,8400 Apresentou um Contracheque do mês de julho de 2021 para comprovar o período de experiência
profissional de 01/11/19 a 02/08/21, contrariando o nº 15 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,5000
Apresentou certificado do curso de Mikrotik - Mod I - Introdução à Ferramenta e suas Principais Utilizações,
mas esse possui carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

4 Allison Tácito de Lima
Abrante 16,0620 16,0620 0,0000 Não perdeu pontos.

5 Ageu de Lima Guimarães
Neto 30,6260 15,9560 14,6700

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/20 a 02/08/21, como Sargento Técnico Temporário
- Técnico em Manutenção de Micros e Periféricos do Exército Brasileiro, mas essa foi exercida em cargo com
prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso
de Convocação. Exerceu atividade profissional fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso
V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

6 Wemerson Candido de
Carvalho 14,1220 14,1220 0,0000 Não perdeu pontos.

7 Carlos Roberto Silva da
Conceição 22,9360 8,4100 14,5260

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/17 a 01/08/21, como Sargento Técnico Temporário
- Técnico em Informática do Exército Brasileiro, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa
profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de
Convocação. Exerceu atividade profissional fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V,
do Art. 20, do Aviso de Convocação.

8 Gutemberg João Bernardo
Alvares 10,6380 8,2740

0,7380 Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/14 a 02/08/14, como Instrutor de Hardware, que é
atividade de docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

1,6260 Cadastrou período de experiência profissional de 25/04/15 a 21/01/16, como Instrutor de Curso, que é
atividade de docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

9 Alex Gleiton Carneiro Lopes 12,6500 7,2560 5,3940

Cadastrou período de experiência profissional de 16/08/16 a 01/02/19, como Assistente de Informática,
mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.
Não apresentou documento especificando a atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16,
do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

10 Anfilóquio Lopes Pereira
Neto 7,6000 6,6000

0,5000 Apresentou certificado do curso de Exam 70-417 - MCSA Windows Server, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Redes de Computadores CISCO CCNA 200-301, mas esse possui carga
horária inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

11 José Deivison Vieira Xavier 6,5340 6,5340 0,0000 Não perdeu pontos.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 15 de 21)
Área: Redes de Computadores

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

12 Dayvid da Silva Ribeiro 6,3800 6,3800 0,0000 Não perdeu pontos.

13 Igo Henrique Silva Sousa 6,4900 5,8900 0,6000 Apresentou certificado do curso de Redes de Computadores, mas esse não possui indicação de carga
horária, contrariando o Art. 38, do Aviso de Convocação.

14 Jefferson Luís Pimentel
Santiago 14,4950 4,8000

1,1750

Cadastrou período de experiência profissional de 17/08/12 a 28/02/13, como Militar do Exército Brasileiro,
na função de Manutenção de microcomputador, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa
profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de
Convocação. Exerceu atividade profissional fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V,
do Art. 20, do Aviso de Convocação.

8,5200 Cadastrou período de experiência profissional de 10/02/15 a 31/12/18, apresentou documento que não
especifica qual Função ou atividade exercia, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

15 Brenda Evelyn dos Santos
Silva 4,7520 4,7520 0,0000 Não perdeu pontos.

16 Adler Lima Oliveira 22,8720 3,3000 19,572

Cadastrou período de experiência profissional de 14/08/09 a 20/07/18, apresentou documentos indicando
que exerceu as funções de Embalador, Conferente de Dados, Encarregado de CDP e Técnico de Suporte II,
mas são fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.
Não apresentou documento especificando a atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16,
do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

17 Hugo Nicolau Magalhaes de
Souza Conte 3,0000 3,0000 0,0000 Não perdeu pontos.

18 Stenio Oliveira Soares 2,8000 2,8000 0,0000 Não Perdeu pontos.

19 David Barros da Conceição 10,7660 2,0000 8,7660

Cadastrou período de experiência profissional de 01/08/17 a 01/08/21, apresentou documento indicando
que exerceu a função de de Aux. Téc. Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d),
do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na
área de redes computadores, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

20 Antonio Martins Neto 2,0000 2,0000 0,0000 Não Perdeu pontos.

21 Manoel Augusto Amoras de
Lima 7,9510 1,6000

4,1130

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/20 a 01/08/21, como Sargento Técnico Temporário
do Exército Brasileiro, na função de Auxiliar de Informática, mas essa foi exercida em cargo com
prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso
de Convocação. Exerceu atividade profissional fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso
V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

2,2380

Cadastrou período de experiência profissional de 12/04/19 a 19/04/20, apresentou documento indicando
que exerceu as funções de Supervisor de Telemarketing e Atendimento, mas é fora da área de atuação,
contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento
especificando a atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

22 Darcio Lucas Freire Bauleo 14,6340 0,9120 7,6020 Cadastrou período de experiência profissional de 06/12/16 a 26/05/20, apresentou documento indicando



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 16 de 21)
Área: Redes de Computadores

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

que exerceu a função de Assistente Administrativo, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52,
do Aviso de Convocação.

6,1200
Cadastrou período de experiência profissional de 24/07/13 a 09/05/16, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Instrutor de Auto-Escola, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação.

23 Joao Henrique Silva de
Gouvea 0,7380 0,738 0,0000 Não Perdeu pontos.

24 Fabio Luiz Oliveira de
Azevedo 25,2720 0,0000

4,1220

Cadastrou período de experiência profissional de 01/05/20 a 02/08/21, como Sargento Técnico Temporário
do Exército Brasileiro, mas essa foi exercida em cargo com prerrogativa profissional cuja escolaridade é
referente a Técnico de Nível Médio, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação. Exerceu atividade
profissional fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

3,9240

Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/06 a 15/01/08, como Enc de Informática, mas é
fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16, do
Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

1,2960 Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/18 a 05/04/19, como Auxiliar Administrativo , mas é
fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

2,8260
Cadastrou período de experiência profissional de 02/05/16 a 16/08/17, como Gerente Administrativo e
Financeiro, mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

11,1120

Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/06 a 15/01/08, como Suporte Técnico, mas é fora
da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de redes computadores, contrariando o nº 16, do
Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

1,9920

Cadastrou período de experiência profissional de 01/07/08 a 29/05/09, como Técnico de Apoio em
Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de
Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área de redes computadores,
contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

25 Alberto Passos Gabriel Filho 19,0400 0,0000

2,0000
Apresentou certificado do curso de Pós-Graduação em MBA Corporativo em Formação Avançada de
Consultores em Gestão Empresarial, mas esse é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do Inciso
V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

12,7200

Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/09 a 20/01/15, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Técnico de Agência, mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do
Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área
de redes computadores, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 17 de 21)
Área: Redes de Computadores

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

3,7200

Cadastrou período de experiência profissional de 08/02/07 a 20/10/08, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Atendente Comercial, mas é fora da área de atuação, contrariando a alínea d), do
Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área
de redes computadores, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Administração em Recursos Humanos, mas é fora da área de atuação,
contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

26 Luiz Ranyer de Araujo Lopes 13,2820 0,0000

0,9600 Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/16 a 10/07/16, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,7860 Cadastrou período de experiência profissional de 25/07/16 a 03/12/16, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,7380 Cadastrou período de experiência profissional de 28/02/18 a 01/07/18, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,9420 Cadastrou período de experiência profissional de 26/01/19 a 02/07/19, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

3,8580 Cadastrou período de experiência profissional de 29/10/19 a 02/08/21, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,4800 Cadastrou período de experiência profissional de 16/10/15 a 04/01/16, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,9180 Cadastrou período de experiência profissional de 30/01/17 a 02/07/17, como Professor, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Formação de Tutores, mas é fora da área de atuação, contrariando o
Art. 52, do Aviso de Convocação.

27 Jorge Firminiano da
Conceicao Segundo 1,8000 0,000

0,6000 Apresentou certificado do curso de banco de dados e SQL, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Desenvolvimento de Back End, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Introdução de Programação Java, mas esse possui carga horária inferior
ao previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

28 Daniel da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu pontos.

29 Layza Jesus Viana 0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu pontos.

30 Lucas Kzan Souza
Vasconcelos 0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu pontos.

31 Arthur Calebe Moreira
Oliveira 0,0000 0,0000 0,0000 Não Perdeu pontos.

Eliminado Glaubus Vinicius Neves
Barreiros 26,3040 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso

de Convocação.



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 18 de 21)
Área: Redes de Computadores

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Eliminado Daniel Alves de Araujo 18,0460 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminado Leandro de Almeida Sena 16,9440 - - Não apresentou a Carteira de Identidade , contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

Eliminado Tadeu Wilson Silva Leal 15,1360 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminado Fernando Oliveira Sanches 14,1040 - -
Apresentou uma Declaração de União Estável de próprio punho, apenas com reconhecimento de assinatura
em cartório, não sendo considerada Certidão de União Estável, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminado Bruno Rodrigo da Silva
Gaspar 8,0240 - -

Não apresentou o Diploma do Curso da Área de Infraestrutura de Servidores, contrariando o Art. 37, do
Aviso de Convocação. Apresentou como curso de formação o Diploma de Bacharelado em Administração,
contrariando o Anexo “C”, do Aviso de Convocação.

Eliminado Thalys Carvalho de Aviz 8,0060 - - Não apresentou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso
de Convocação.

Eliminado Renata Luciana Castro da
Silva Conceição 0,5340 - - Apresentou apenas o verso do Diploma do Curso de Tecnologia da Informação e apresentou apenas um

lado da Carteira de Identidade, contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

Eliminado Marcus Vinicius Shalon
Torres de Azevedo 0,0000 - - Não apresentou o Histórico Escolar do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores,

contrariando o Inciso II, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

Área: Segurança da Informação

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Uerberth Jancen Pereira 11,8840 4,2000

2,0000

Apresentou certificado do curso de Pós-Graduação em Gestão em TI, mas é fora da área de atuação,
contrariando a alínea d), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento
especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação.

4,5840

Cadastrou período de experiência profissional de 30/06/19 a 02/08/21, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, mas é
fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento
especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Hardware, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Processamento de Dados, mas é fora da área de atuação, contrariando o
Art. 52, do Aviso de Convocação.

2 John Percival Rodrigues 18,2320 4,0000 14,2320 Cadastrou período de experiência profissional de 02/02/15 a 01/08/21, como Técnico de Informática, mas é



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 19 de 21)
Área: Segurança da Informação

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

Linhares fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento
especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação.

3 Milena Rayane dos Santos
Galvao 11,4620 2,0000

3,0840 Cadastrou período de experiência profissional de 03/04/17 a 30/08/18, como Professora, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

6,3780 Cadastrou período de experiência profissional de 01/09/18 a 30/07/21, como Professora, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

4 Igo Henrique Silva Sousa 6,9920 2,0000

0,2160

Cadastrou período de experiência profissional de 01/10/19 a 06/11/19, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Analista de Sistemas, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da
informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

2,4780

Cadastrou período de experiência profissional de 15/06/20 a 02/08/21, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Técnico de Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da
informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,4980

Cadastrou período de experiência profissional de 09/08/18 a 31/10/18, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Técnico de Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da
informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,1740
Cadastrou período de experiência profissional de 01/04/21 a 30/04/21, mas não apresentou documento
comprovando as informações relativas à experiência, contrariando o nº 15, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso Educação a Distância Fundamentos e Práticas, mas é fora da área de
atuação, contrariando a alínea e, do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso Psicologia e Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando a
alínea e, do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso Formação de Educadores para o Uso da Informática na Escola, mas é fora
da área de atuação , contrariando a alínea e, do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

5 Anderson Roberto Castro
Amazonas 30,9980 1,1000

0,8700
Cadastrou período de experiência profissional de 06/03/20 a 29/07/20, apresentou documento indicando
que exerceu a função de Analista de Suporte Jr N1, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52,
do Aviso de Convocação.

4,3740

Cadastrou período de experiência profissional de 06/03/18 a 04/03/20, como Analista TIC/Suporte
computacional, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16,
do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

5,4660 Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/13 a 01/08/15, como Diretor Administrativo, mas é



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 20 de 21)
Área: Segurança da Informação

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

19,1880

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/04 a 02/12/12, como Analista de Suporte, mas é
fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. Não apresentou documento
especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso
de Convocação.

6 Rodrigo Ferreira Lopes 24,8660 0,6000 24,2660

Cadastrou período de experiência profissional de 05/01/09 a 05/03/19, como Coord. de Serv. de
Processamento de Dados e Suporte de Equipamento, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52,
do Aviso de Convocação. Não apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da
informação, contrariando o nº 16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

7 Jonathan Henrique Lima do
Nascimento 1,1000 0,6000 0,5000 Apresentou certificado do curso de Programação para Administração de Redes de Computadores, mas é

fora da área de atuação, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

8 Brendon Cristiano de Barros
Cardoso 8,0820 0,0000

1,0000 Apresentou a certificação de Segurança em Tecnologia da Informação, mas essa não é certificação prevista
para área de Segurança da Informação, contrariando o Anexo “V”, do Aviso de Convocação.

1,0000 Apresentou a certificação de Modelagem de Dados, mas essa não é certificação prevista para área de
Segurança da Informação, contrariando o Anexo “V”, do Aviso de Convocação.

1,0000 Apresentou a certificação de Fundamentos de Lógica de Programação, mas essa não é certificação prevista
para área de Segurança da Informação, contrariando o Anexo “V”, do Aviso de Convocação.

1,7820 Cadastrou período de experiência profissional de 10/07/18 a 03/05/19, como Vendedor de Comércio
Varejista, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Microsoft Excel 2016, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Microsoft Excel 2010, mas esse possui carga horária inferior ao previsto,
contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,6000 Apresentou certificado do curso de Fundamentos de Lógica de Programação, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea e), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Segurança em Tecnologia da Informação, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Modelagem de Dados, mas esse possui carga horária inferior ao
previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

0,5000 Apresentou certificado do curso de Fundamentos de Lógica de Programação, mas esse possui carga horária
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de Convocação.

9 Yuri Navar Guedes 6,1960 0,0000

1,0000 Apresentou a certificação Scrum Foundation Professional Certificate, mas essa não é certificação prevista
para área de Segurança da Informação, contrariando o Anexo “V”, do Aviso de Convocação.

1,8000
Cadastrou período de experiência profissional de 06/10/20 a 02/08/21, como Analista de Suporte
Computacional, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação. Não
apresentou documento especificando a atuação na área de segurança da informação, contrariando o nº 16,



(Continuação do Ato Decisório nº 009-OTT - SSMR/8, de 15 de outubro de 2021 ....................................................................................................................... Página 21 de 21)
Área: Segurança da Informação

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

3,3960
Cadastrou período de experiência profissional de 06/10/20 a 02/08/21, como Técnico em Manutenção de
equipamentos de Informática, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

10 Ronny Ribeiro Monteiro 1,2600 0,0000 1,2600 Apresentou um Contracheque do mês de abril de 2021 para comprovar o período de experiência
profissional de 01/01/21 a 30/07/21, contrariando o nº 15 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

c. Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas
eventuais chamadas.

Belém-PA, 15 de outubro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar


	FASE DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
	(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de

